中国节能减排行业发展促进会

中节促字[2013]001号

关于举办国家专业技术人才急需紧缺岗位能力培养工程

暨“能源管理师、能源审计师、节能评估师（高级）培训班”的通知
有关单位：

    为深入贯彻《中华人民共和国节约能源法》，设立能源管理岗位；落实国务院《十二五”节能减排综合性工作方案》的通知，实行能源审计制度，建立健全企业能源管理体系，扩大能源管理师试点；根据《国家中长期人才发展规划纲要（2010－2020年）》重大人才工程要求：在能源资源领域，每年培训100万名高层次、急需紧缺和骨干专业技术人才；针对我国目前缺少能源管理、能源审计和节能评估方面的专业技术人才的现状及国家节能服务公司备案管理制度要求（国家计划对已备案节能服务公司进行清理。 年审不合格将取消备案资质，空出的名额由新的节能服务公司进行补充,以便2015年前完善节能服务产业）。我会决定举办国家专业技术人才急需紧缺岗位能力培养工程暨“能源管理师、能源审计师、节能评估师（高级）培训班”。现将通知如下：
一、培训项目工程依据国家文件：

人社部、财政部、科技部等《关于专业技术人才知识更新工程实施方案的通知》（人社部发〔2011〕112号）；

人社部《关于专业技术人才工程急需紧缺培训项目和岗位培训项目实施办法的通知》（人社厅发〔2012〕64号）；

工信部《关于成立工业和信息化部专业技术人才知识更新工程协调小组的通知》（工信厅人〔2012〕146号）；

工信部《关于启动工业和信息化领域急需紧缺人才培养工程的通知》（工信人才〔2012〕21号）
二、培训内容

1、“十二五”节能减排综合性工作方案解读；

   2、节能服务公司备案资格年度核查与合同能源管理：

节能服务公司备案资格年度核查专家审核要点分析与评分细则解读；

申报文件编制（目录结构、合同能源管理项目清算表、基本情况编制）；

节能服务公司申请国家发改委备案要点和项目评分点；

节能服务公司申请国家发改委备案提交的材料和申报情况说明；

合同能源管理机制前景瞻望、节能服务产业发展；

合同能源管理机制融资渠道、解决方案、商务模型、项目运营管理；

节能诊断评估与能源因素识别、节能管理目标指标系统建立；

合同能源管理项目节能量补贴申请要点；

   3、能源管理体系标准（GB/T 23331-2009)要点解析

ISO50001体系、能源管理体系标准与ISO9001、ISO14001的兼容性；

能源管理体系应用的目的和作用以及重点条款解读；

构建能源管理体系案例分析以及咨询和认证的细则；

4、财政节能奖励资金申报

奖励资金申请报告主要内容以及实例现场分析；

节能技术改造项目节能量审查的主要内容及资料清单；

合同能源管理财政奖励资金管理暂行办法；

   5、能源管理技术应用与创新；

节能的基本原理和经济评价以及生命周期评价方法；

余热利用、凝结水回收、热泵、企业供电系统、异步电动机系统、高效节能照明、新能源和可再生能源；

工业、建筑、交通三大领域节能技术应用、案例分析和技术改造；

6、能源审计；

用能单位能源计量器具配备和管理通则（GB17167）；

能源计量、监测、统计、报表；

企业能源审计技术通则（GB/T17166）；

企业能源审计的原理、标准、方法、程序、过程要点、节能方案产生和筛选；

能源审计可行性要点、方案实施、持续能源审计、审计报告编写；

7、节能评估：

节能评估和审查依据的最新相关法律法规、产业和技术政策介绍；
节能评估和审查的主要内容、方法、操作流程；
节能评估报告编写、评审要求以及编写过程中如何对标分析；；
编写节能评估报告如何对可行性研究报告进行研判；

三、培训对象

各地节能环保部门、节能评估和环境影响评价及清洁生产服务机构、工程管理咨询机构业务主管等；节能环保企业、节能服务公司、重点耗能及高薪技术企业等专业技术人员；国家节能服务备案企业以及大专院校、科研机构专业研究人员和投融资决策人员。

时间/地点

2013年04月18日至22日   地点：深圳市（18日全天报到）

2013年04月24日至28日   地点：扬州市（24日全天报到）

五、师资/证书

1、考核合格，根据培训考试科目颁发国家专业技术人才急需紧缺岗位培养工程“能源管理师、能源审计师、节能评估师（高级）”专业技术人才证书，该证书全国通用，可作为专业技术人员个人专业技术经历和继续教育的凭证，作为个人岗位聘用、任职、定级和晋升职务的重要依据。

六、费用：

1、能源管理师：RMB2900元/人；能源审计师：RMB2900元/人；节能评估师：RMB2900元/人；
（含：资料、培训、考察、评审、证书等）；食宿统一安排，费用自理。
2、培训优惠政策：具有下列条件之一的，享有10%培训费用优惠政策；

①持有国家653专业技术人才工程：能源管理师证书；②同时两科或者三科(每人)。

七、考察安排

1、香港、澳门、珠海四日考察，学员免收考察费，非学员1200元/人。（需自备港澳通行证或护照，护照加收300元签证费）

   2、香港、台湾八日考察，6800元/人。（需持半年有效期以上的因私（公）护照，并务必于3月26日前将入台申请表等有关签证资料寄出。）
八、联系方式：

联系人：董 建 锋                        手 机：18611305505
电  话：010-52389569                    全国服务热线：400-670-9588

传  真：010-51165157                    网 址：www.chinacem.org.cn
                                        中国节能减排行业发展促进会

          二〇一三年二月十八日
 “能源管理师、能源审计师、节能评估师”培训报名表（此表可复制）

	单位名称

	传  真

	地    址

	邮  编

	姓    名
	性别
	民族
	职务
	电  话
	手  机
	E-MAIL

	培训地点
	          市
	是否住宿
	□单间  □标间  不住无需“√”选

	会后考察

（免费）
	    会务组与会议接待单位会后统一安排考察，为了方便代表灵活安排时间，特设

运河名城扬州一日游，请各位代表自行选择。其他行程请来电索备。

           考察人数：       人

	参加科目
	请在申请证书前划“√”：□能源管理师     □能源审计师     □节能评估师

注：本表复印有效，请代表认真填写并发至会务组，特别是“E-MAIL”地址，以便会务组发送“考试申请表”

（证书备案用）。收到报名表后于每期培训班开班前一周发报到通知（详细培训地点及乘车路线）。